

परिपत्रक

विषय :- उपदान प्रदान अधिनियम १९७२ नुसार महाराष्ट्र शासनाने स्थानिक क्षेत्राकरीता नियुक्त केलेल्या "नियंत्रक प्राधिकारी" व "अपिलीय प्राधिकारी" यांच्याबाबत.


संदर्भ :- महाराष्ट्र शासन, यांचे राजपत्र असाधारण भाग चार-अ असाधारण क्रमांक १०२ दि. १६.०४.२०१९.

उप सचिव, उद्योग ऊर्जा व कामगार विभाग, महाराष्ट्र शासन, यांचे राजपत्र असाधारण भाग चार-अ असाधारण क्रमांक १०२ दि. १६.०४.२०१९. अन्वये उपदान प्रदान अधिनियम, १९७२ (१९७२ चा ३९) मधील कलम ३ अन्वये महाराष्ट्र शासन स्थानिक क्षेत्राकरीता विवादीत प्रकरणांची सोडवणूक करण्याकरिता "नियंत्रक प्राधिकारी" व "अपिलीय प्राधिकारी" यांची नियुक्ती केलेली आहे. दि. १६.०४.२०१९ ची संदर्भिय महाराष्ट्र शासन राजपत्राची प्रत यासोबत माहितीस्तव जोडण्यात येत आहे.

२. सांघिक कार्यालय तसेच सर्व क्षेत्रीय कार्यालयातील आहरण व संवितरण प्राधिकारी यांना विनंती करण्यात येते की, काही विवादीत उपदान प्रकरणे असल्यास महाराष्ट्र शासन राजपत्र क्र. असाधारण भाग चार-अ असाधारण क्र. १०२ दि. १६.०४.२०१९ अन्वये दिलेल्या सूचनेनुसार सदरची विवादीत उपदान प्रकरणे स्थानिक क्षेत्राकरीता नियुक्त केलेल्या "नियंत्रक प्राधिकारी" व "अपिलीय प्राधिकारी" यांच्याकडे पुढील निर्णयाकरीता सादर करावीत.

३. सदर परिपत्रक कंपनीच्या Employee Portal तथा e-Library वर उपलब्ध करण्यात आले आहे.

सोबत : दि. १६/०४/२०१९ चे
महाराष्ट्र शासन राजपत्र.


(कमांडर शिवाजी इंदलकर) (से.नि.)
मुख्य महाव्यवस्थापक (मासं)



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ५, अंक ४५]

मंगळवार, एप्रिल, १६, २०१९/चैत्र २६, शके १९४१

[पृष्ठे ५, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक १०२

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले

(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांवरिक्त) नियम व आदेश.

उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग

हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय,

मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १६ एप्रिल २०१९

अधिसूचना

उपदान प्रदान अधिनियम, १९७२.

क्र. सीएलए-२०१९/प्र.क्र.४८/कामगार ४.—उपदान प्रदान अधिनियम, १९७२ (१९७२ चा ३९) (यापुढे याचा उक्त अधिनियम असा उल्लेख करण्यात आला आहे.) मधील कलम ३ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तींचा आणि अधिकारांचा वापर करण्यात येऊन यासंबंधी निर्गमित केलेल्या यापूर्वीच्या अंमलात असलेल्या सर्व अधिसूचना, आदेश व दस्तऐवज अधिक्रमित करून महाराष्ट्र शासनाने याद्वारे सोबत जोडलेल्या अनुसूचीमधील रकाना क्रमांक २ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या पदांवरील अधिकाऱ्यांना सदर अधिसूचीमधील रकाना क्रमांक ३ मध्ये त्यांच्या पदासमोर विनिर्दिष्ट केलेल्या स्थानिक क्षेत्रासाठी यथाक्रम “ नियंत्रक प्राधिकारी ” म्हणून नियुक्त करित आहे.

अनुसूची

अ. क्र. (१)	कार्यालय व पदनाम (२)	स्थानिक क्षेत्र (३)
१.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, मुंबई	मुंबई शहर जिल्हा व मुंबई उपनगर जिल्हा
२.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, ठाणे	ठाणे जिल्हा
३.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, कल्याण	कल्याण जिल्हा
४.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, भिवंडी	भिवंडी, ठाणे जिल्हा
५.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, पालघर	पालघर जिल्हा
६.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, रायगड	रायगड जिल्हा
७.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, रत्नागिरी	रत्नागिरी आणि सिंधुदुर्ग जिल्हा

(१)

अ. क्र.	कार्यालय व पदनाम	स्थानिक क्षेत्र
(१)	(२)	(३)
८.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, पुणे	पुणे जिल्हा
९.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, सातारा	सातारा जिल्हा
१०.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, सांगली	सांगली जिल्हा
११.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, कोल्हापूर	कोल्हापूर जिल्हा
१२.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, इचलकरंजी	इचलकरंजी, कोल्हापूर जिल्हा
१३.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, सोलापूर	सोलापूर जिल्हा
१४.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, नाशिक	नाशिक जिल्हा
१५.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, जळगांव	जळगांव व धुळे जिल्हा
१६.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, अहमदनगर	अहमदनगर जिल्हा
१७.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, औरंगाबाद	औरंगाबाद व जालना जिल्हा
१८.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, नांदेड	नांदेड व परभणी जिल्हा
१९.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, लातूर	लातूर, बीड व उस्मानाबाद जिल्हा
२०.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, अकोला	अकोला, बुलडाणा व वाशिम जिल्हा
२१.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, अमरावती	अमरावती व यवतमाळ जिल्हा
२२.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, नागपूर	नागपूर व वर्धा जिल्हा
२३.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, चंद्रपूर	चंद्रपूर व गडचिरोली जिल्हा
२४.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, भंडारा	भंडारा जिल्हा
२५.	सहाय्यक कामगार आयुक्त, गोंदिया	गोंदिया जिल्हा

ज्याअर्था, या अधिसूचनेस सध्या अस्तित्वात असलेल्या पदाधिकारी यांचे समोर प्रलंबित प्रकरणे निकाली होईपर्यंत कायद्याचे कलम ३ नु
ते यापुढेही “ नियंत्रक प्राधिकारी ” म्हणून कार्यरत राहतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

डॉ. श्री. ल. पुलकुंडवार,
शासनाचे उप सचिव.

INDUSTRIES, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya,
Mumbai 400 032, dated the 16th April 2019

NOTIFICATION

THE PAYMENT OF GRATUITY ACT, 1972.

No.CLA-2019/C.R.48/Labour-4,—In exercise of the powers conferred upon it by section 3 of The Payment of Gratuity Act, 1972 (39 of 1972) (hereinafter referred to as " the said Act ") in its application to the state of Maharashtra and in supersession of all previous notification, order or instruments, issued in this behalf, and are in force in any part of the state, the Government of Maharashtra, being the appropriate Government, hereby appoints the Officers mentioned in column 2 of the Schedule appended hereto to be the "**Controlling Authorities**" for the areas respectively specified against each of them in column 3 of that Schedule.

Schedule

Sr. No. (1)	Officers (2)	Area (3)
1	The Assistant Commissioner of Labour, Mumbai	Mumbai District and Mumbai Suburban District.
2	The Assistant Commissioner of Labour, Thane	Thane District.
3	The Assistant Commissioner of Labour, Kalyan	Kalyan, Thane District.
4	The Assistant Commissioner of Labour, Bhiwandi	Bhiwandi, Thane District.
5	The Assistant Commissioner of Labour, Palghar	Palghar District
6	The Assistant Commissioner of Labour, Raigad	Raigad District.
7	The Assistant Commissioner of Labour, Ratnagiri	Ratnagiri and Sindhudurg District.
8	The Assistant Commissioner of Labour, Pune	Pune District.
9	The Assistant Commissioner of Labour, Satara	Satara District.
10	The Assistant Commissioner of Labour, Sangli	Sangli District.
11	The Assistant Commissioner of Labour, Kolhapur	Kolhapur District.
12	The Assistant Commissioner of Labour, Ichalkaranji	Ichalkaranji, Kolhapur District.
13	The Assistant Commissioner of Labour, Solapur	Solapur District.
14	The Assistant Commissioner of Labour, Nashik	Nashik District.
15	The Assistant Commissioner of Labour, Jalgaon	Jalgaon and Dhule District.
16	The Assistant Commissioner of Labour, Ahmednagar	Ahmednagar District.
17	The Assistant Commissioner of Labour, Aurangabad	Aurangabad and Jalna District.
18	The Assistant Commissioner of Labour, Nanded	Nanded and Parbhani District.
19	The Assistant Commissioner of Labour, Latur	Latur, Beed and Usmanabad District.
20	The Assistant Commissioner of Labour, Akola	Akola, Buldhana and Washim District.
21	The Assistant Commissioner of Labour, Amravati	Amravati and Yeotmal District.
22	The Assistant Commissioner of Labour, Nagpur	Nagpur and Wardha District.
23	The Assistant Commissioner of Labour, Chandrapur	Chandrapur and Gadchiroli District.
24	The Assistant Commissioner of Labour, Bhandara	Bhandara District.
25	The Assistant Commissioner of Labour, Gondia	Gondia District.

Provided that the cases pending before the existing Controlling Authorities shall be heard and disposed of by Controlling Authorities before whom it is pending and in respect of any such case an outgoing officer before whom it is pending shall continue to be the "**Controlling Authorities**" within the meaning of Section 3 of the said Act, till all such cases are disposed of.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

DR. S. L. PULKUNDWAR,
Deputy Secretary to Government.

उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग
हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२,
दिनांक १६ एप्रिल २०१९

अधिसूचना

उपदान प्रदान अधिनियम, १९७२.

क्रमांक सीएलए-२०१९/प्र.क्र.४८/कामगार-४.— उपदान प्रदान अधिनियम, १९७२ (१९७२ चा ३९) (यापुढे याचा उक्त अधिनियम असा उल्लेख करण्यात आला आहे.) मधील कलम ७ पोटकलम (७) अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तींचा आणि अधिकारांचा वापर करण्यात येऊन यासंबंधी निर्गमित केलेल्या यापूर्वीच्या अंमलात असलेल्या सर्व अधिसूचना, आदेश व दस्तऐवज अधिक्रमित करून महाराष्ट्र शासनाने याद्वारे सोबत जोडलेल्या अनुसूचीमधील रकाना क्रमांक २ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या पदांवरील अधिकाऱ्यांना सदर अधिसूचीमधील रकाना क्रमांक ३ मध्ये त्यांच्या पदासमोर विनिर्दिष्ट केलेल्या स्थानिक क्षेत्रासाठी यथाक्रम “अपिलिय प्राधिकारी” म्हणून नियुक्त करित आहे.

अनुसूची

अ. क्र.	कार्यालय व पदनाम	स्थानिक क्षेत्र
(१)	(२)	(३)
१	अपर कामगार आयुक्त, (कोकण विभाग), मुंबई	रत्नागिरी
२	कामगार उप आयुक्त, मुंबई शहर	मुंबई शहर जिल्हा
३	कामगार उप आयुक्त, मुंबई उपनगर पूर्व	मुंबई उपनगर पूर्व
४	कामगार उप आयुक्त, मुंबई उपनगर पश्चिम	मुंबई उपनगर पश्चिम
५	कामगार उप आयुक्त, ठाणे	ठाणे, कल्याण, भिवंडी
६	कामगार उप आयुक्त, पालघर	पालघर
७	कामगार उप आयुक्त, रायगड	रायगड
८	अपर कामगार आयुक्त, (पुणे विभाग)	सातारा, सांगली, सोलापूर, कोल्हापूर, इचलकरंजी
९	कामगार उप आयुक्त, पुणे	पुणे
१०	अपर कामगार आयुक्त, (नागपूर विभाग)	नागपूर व वर्धा, अकोला, अमरावती, भंडारा, गोंदिया, चंद्रपूर.
११	कामगार उप आयुक्त, (नाशिक विभाग)	नाशिक, जळगांव, अहमदनगर
१२	कामगार उप आयुक्त, (औरंगाबाद विभाग)	औरंगाबाद, नांदेड, लातूर

ज्याअर्थी, या अधिसूचनेस सध्या अस्तित्वात असलेल्या “अपिलिय अधिकारी” यांचेसमोर प्रलंबित प्रकरणे निकाली होईपर्यंत कायद्याचे कलम ७ (७) नुसार ते यापुढेही “अपिलिय प्राधिकारी” म्हणून कार्यरत राहतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

डॉ. श्री. ल. पुलकुंडवार,
शासनाचे उप सचिव.

INDUSTRIES, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya,
Mumbai 400 032, dated the 16th April 2019

NOTIFICATION

THE PAYMENT OF GRATUITY ACT, 1972.

No. CLA-2019/C.R.48/Labour-4.—In exercise of the powers conferred upon it by sub section (7) section 7 of The Payment of Gratuity Act, 1972 (39 of 1972) (hereinafter referred to as "the said Act") in its application to the state of Maharashtra and in supersession of all previous notification, order or instruments, issued in this behalf, and are in force in any part of the state, the Government of Maharashtra, being the appropriate Government, hereby appoints the Officers mentioned in column 2 of the Schedule appended hereto to be the "Appellate Authorities" for the areas respectively specified against each of them in column 3 of that Schedule.

Schedule

Sr. No. (1)	Officers (2)	Area (3).
1	Additional Commissioner of Labour, (Konkan Division), Mumbai	Ratnagiri
2	Deputy Commissioner of Labour, Mumbai City	Mumbai City
3	Deputy Commissioner of Labour, Mumbai Suburban East	Mumbai Suburban East
4	Deputy Commissioner of Labour, Mumbai Suburban West	Mumbai Suburban West
5	Deputy Commissioner of Labour, Thane	Thane, Kalyan, Bhiwandi
6	Deputy Commissioner of Labour, Palghar	Palghar
7	Deputy Commissioner of Labour, Raigad	Raigad
8	Additional Commissioner of Labour, (Pune Division)	Satara, Sangli, Solapur, Kolhapur, Ichalkaranji
9	Deputy Commissioner of Labour, Pune	Pune
10	Additional Commissioner of Labour, (Nagpur Division)	Nagpur and Wardha, Akola, Amravati, Bhandara, Gondia, Chandrapur.
11	Deputy Commissioner of Labour, (Nashik Division)	Nashik, Jalgaon, Ahmednagar.
12	Deputy Commissioner of Labour, (Aurangabad Division)	Aurangabad, Nanded, Latur.

Provided that the cases pending before the existing Appellate Authorities shall be heard and disposed of by Appellate Authorities before whom it is pending and in respect of any such case an outgoing officer before whom it is pending shall continue to be the "Appellate Authorities" within the meaning of sub section (7) section 7 of the said Act, till all such cases are disposed of.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

DR. S. L. PULKUNDWAR,
Deputy Secretary to Government.